平成 22 年度短期大学機関別認証評価委員会（第２回）議事要旨

１ 日 時  平成 23 年１月 21 日（金）10：00～13：00

２ 場 所  世界貿易センタービル ３階 Ｒｏｏｍ Ｂ

３ 出席者

（委 員） 上條委員長、関根副委員長、麻生委員、雨宮委員、大竹委員、大野委員、荻上委員、

小舘委員、澤井委員、清水委員、鈴木委員、樋田委員、松田委員、山内委員、

吉村委員

（事務局） 平野機構長、岡本理事、福島理事、河野評価研究部長、川口特任教授、

小杉評価事業部長、渡邊評価第１課長 外

４ 会議の概要

議事に先立ち、委員長から事前に各委員に確認済みの前回議事要旨（平成22年度第１回委員会）

を確定版とする旨の説明があった。

 （１）評価結果（案）について

・ 平成22年度実施の短期大学機関別認証評価の対象短期大学５短期大学及び選択的評価事項に係

る評価の対象短期大学２短期大学の評価結果（原案）について審議を行い、了承された。また、

文章表現など最終的な修正は委員長に一任されることとなった。

    なお、「評価結果（案）」通知後に意見申立てがあった場合には、次回の委員会において再度審

議を行った上で最終的な「評価結果」を確定することとなった。

（２）その他

・ 今後の短期大学機関別認証評価に関するスケジュール等について事務局より説明があった。

・ 機構長及び担当理事より、平成 24 年度以降、当機構の短期大学機関別認証評価事業は実施し

ないとの文部科学省当局の方針の方向性が示された。その上で、機構としては評価事業を推進し

てきた立場からは遺憾ではあるが、今後、他の評価機関との連携に努め、短期大学の評価文化の

定着と評価に関わる人材育成に協力していく旨の発言があり、種々の意見交換が行われた。